Prognoseannahmen per August 2024/Januar 2025

Finanzausgleich

Mittlerer harmonisierter Steuerertrag p.K.
Finanzplanungshilfe 2023

2°826.40
2°816.00

2°894.00

2026

2°923.00

2027

2°967.00

Stand Planvariante 3

2028

2996.00

Lehrergehalter Kindergarten
Lehrergehélter Basisstufe
Lehrergehalter Primarschule
Lehrergehélter Sekundarstufe |

2026

2027

2028

Fur die Berechnung der Planwerte fir die Finanzierung der Volksschule stellt die Bildungs- und Kulturdirektion den Gemeinden ein
separates Excel-Kalkulationstool zur Verfiigung

*Soziales 2025 2026 2027 2028

Franken pro Einwohner 557.00 566.00* 639.00 652.00 650.00 654.00
Finanzplanungshilfe 2023 565.00 595.00 609.00 615.00 615.00

*Achtung: Selbstbehalt in der institutionellen Sozialhilfe noch beriicksichtigen!

* Simulation GSI Januar 2025 (BSIG Nr. 1/170.511/7.1 Periodengerechte Abgrenzung Lastenausgleich Soziales)

= 2024 AOVAS) 2026 2027 2028 2029
Franken pro Einwohner 231.00 244.00 246.00 250.00 255.00 254.00
Finanzplanungshilfe 2023 225.00 226.00 230.00 231.00 232.00

Familienzulagen
Franken pro Einwohner

Finanzplanungshilfe 2023

5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00

5.00

offentlicher Verkehr

Franken pro 6V-Punkt 395.00 410.00 404.00 404.00

Finanzplanungshilfe 2023 405.00 402.00 404.00 400.00 400.00

Franken pro Einwohner 50.00 52.00 52.00 52.00 53.00
Finanzplanungshilfe 2023 51.00 52.00 52.00 52.00 52.00

Neue Aufgabenteilung 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Franken pro Einwohner 183.00 182.00 183.00 182.00 181.00 180.00
Finanzplanungshilfe 2023 183.00 182.00 183.00 182.00 181.00

Pauschalierung der Interventionskosten
Bei Gemeinden mit

bis zu 1'000 Einwohnern:

zwischen 1'001 bis 2'000 Einwohnern:

zwischen 2'001 bis 4'000 Einwohnern:

zwischen 4'001 bis 10'000 Einwohnern:

ab 10'001 Einwohnern:

bei der Stadt Thun:

bei der Stadt Biel:

bei der Stadt Bern:

2025

2026

2027

Franken pro Einwohner

0.65

2028

1.10

2.50

4.35

5.45

8.50

18.50

18.85

Gemeinden mit Ressourcenvertrag bei der vertraglichen Rechnungsstellung, wird der Rechnungsbetrag der pauschalierten Interventionen in Abzug gebracht.

BSG 551.111 - Polizeiverordnung (PolV) wurde per 1. August 2024 revidiert und die Anséatze angepasst.
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